
Nome
1 Ademir Faustino de Pruêncio Junior
2 Amanda Tischer
3 Carla Saliby
4 Daniela Trentin Nava
5 Darci Justino de Andrade
6 Ismael Aluiz
7 Jhonata Alves Zanella
8 Karine Melissa Malaquias
9 Luiz Fernando Medeiros

10 Maderson Alves Ferreira
11 Renato Francisco Merli
12 Rosangela Aparecida Botinha Assumpção
13 Silvio César Mendonça
14 Silvio Henrique Pereira
15 Simone Cintia dos Santos
16 Viviane Vanessa Dohl

MINICURSO 1 - INTRODUÇÃO A ÁLGEBRA DE LIE
QUARTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 204



Nome
1 Andréia Colombo
2 Bruna Ariceli Schirmann Kolling
3 Bruna Elma Hoffmann
4 Claudia Borgmann
5 Cristian Rafael Eliseu Da Silva
6 Daniela Lucietto
7 Débora Thomé Miranda
8 Dione Ines Christ Milani
9 Gabriel Dal Maso Decesaro

10 Gabriela Maria Pastório
11 Hadryelle Gabbi de Lima
12 Jaqueline Ines Grigolo
13 Jesiel Francisco da Silva
14 Jhoysner Danta De Lima
15 Joel Ireno Branco
16 Julia Daniela Esser
17 Leandro Luis Michelson
18 Leila de Souza Boeno
19 Luiz Roberto Alves de Oliveira
20 Maiara Cristiele Da Silva
21 Maiara Cristina dos Santos
22 Maicon Gonçalves de Freitas
23 Mainara Pagliari
24 Márcia Regina Piovesan
25 Matheus Goncalves Galvan Dobbins
26 Matheus Wallace Carvalho
27 Mayara Vendramini Codognos
28 Maykon Schrenk
29 Nadiegi Esteici Ziemer
30 Paulo Augusto Fantinel
31 Rodinei Magalhaes
32 Rosane Spielmann
33 Simone Andreia Roehrs

MINICURSO 2 - TÓPICOS DE MATEMÁTICA COM SOFTWARE R
QUARTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 201 - LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA



Nome
1 Acil Batista Vilela
2 Adriana Elisabete Limberger
3 Amanda Luiza Amrein
4 Andressa Rustick
5 Camila Koyama Feitoza
6 Carla Eliza Santos
7 Cleonice Pereira Ferreira
8 Clovis Batista De Souza
9 Daiane Aparecida Pego Butcke

10 Deize Regina Poloni
11 Emerson Tortola
12 Fátima de Carvalho
13 Felipe Hugo Granville
14 Fernanda Venites Buzinaro
15 Franciela loccatelli
16 Francielli Aparecida de Araújo
17 Gabriela Senger Rautenberg
18 Geise Thaiana Santos
19 graciele marlise sturm
20 Gracieli Viana dos Santos
21 Guilherme de Martini
22 Jefferson Peruzzo
23 Leonardo Severo
24 Liliane Barreto Veron
25 Lucas Jorge Martins
26 Maria Beatris Zielinski Tracienski
27 Mayara Andressa Marzagão
28 Milena Evelin Rodrigues de Freitas Carva
29 Miria Becker Prestes Barreto
30 Nayara Priscila Guimarães
31 Pablo Chang
32 Pamela Rangel Pelin
33 Patrícia Kassia Silveira
34 rafaela da rosa ribeiro
35 Raquel Helena Tracienski
36 Rodolfo Eduardo Vertuan
37 Rosane Vanessa Taraczuk Enz
38 Tatiana Martins da Silva
39 Tatiany Mottin Dartora 
40 Thayara Karine Gaudino Felipe

MINICURSO 3 - MATEMÁTICA E ARTE
QUARTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 205



Nome
1 Cléber Rodrigues Cavalcante
2 Djerly Simonetti
3 Gustavo Cunha Vigano
4 Vilma Rinaldi Bisconsini
5 Wellington Piveta Oliveira

MINICURSO 4 - TRABALHO COMO PRINCÍPIO EDUCATIVO
QUARTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 106



Nome
1 Ademir Faustino de Pruêncio Junior
2 Amanda Tischer
3 Bruna Elma Hoffmann
4 Carina Muniz Miotto
5 Claudia Borgmann
6 Darci Justino de Andrade
7 Jesiel Francisco da Silva
8 Jocelaine Cargnelutti
9 Karine Melissa Malaquias

10 Luiz Fernando Medeiros
11 Maira Iris Astrigi de Araujo
12 Márcia Regina Piovesan
13 Márcio Paulo de Oliveira
14 Rosangela Carline Schemmer
15 Simone Cintia dos Santos
16 Tatiany Mottin Dartora 
17 Vanderlei Galina
18 Vinicio Mileski Machado

MINICURSO 5 - INTRODUÇÃO AO LATEX
QUINTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 201 - SALA DE INFORMÁTICA



Nome
1 Andressa Rustick
2 Camila Koyama Feitoza
3 Carina Muniz Miotto
4 Carla Saliby
5 Cleber Rodrigues Cavalcante
6 Daiane Aparecida Pego Butcke
7 Daniela Trentin Nava
8 Danieli do Pilar Rostirolla
9 Débora Thomé Miranda

10 Djerly Simonetti
11 Felipe Hugo Granville
12 Franciela loccatelli
13 Gabriel Dal Maso Decesaro
14 Gabriela Maria Pastório
15 Jefferson Peruzzo
16 Jhonata Alves Zanella
17 Jhoysner Danta De Lima
18 Leandro Luis Michelson
19 Luiz Roberto Alves de Oliveira
20 Maderson Alves Ferreira
21 Maiara Cristina dos Santos
22 Maria Beatris Zielinski Tracienski
23 Matheus Goncalves Galvan Dobbins
24 Milena Evelin Rodrigues de Freitas Carva
25 Miria Becker Prestes Barreto
26 Pablo Chang
27 Paulo Augusto Fantinel
28 Rodinei Magalhaes
29 Rodolfo Eduardo Vertuan
30 Silvio Henrique Pereira
31 Simone Andreia Roehrs
32 Tatiana Martins da Silva
33 Viviane Vanessa Dohl

MINICURSO 6 - O USO DA CALCULADORA CIENTÍFICA CASIO FX
QUINTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 202 - SALA DE INFORMÁTICA



MINICURSO 7 - SOROBÃ
QUINTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 204

Nome
1 Amanda Luiza Amrein
2 Bruna Ariceli Schirmann Kolling
3 Carla Eliza Santos
4 Cezar Ricardo de Freitas
5 Clovis Batista De Souza
6 Daniela Lucietto
7 Deize Regina Poloni
8 Emerson Tortola
9 Francielli Aparecida de Araújo

10 Graciele marlise sturm
11 Gracieli Viana dos Santos
12 Guilherme de Martini
13 Hadryelle Gabbi de Lima
14 Julia Daniela Esser
15 Leila de Souza Boeno
16 Liliane Barreto Veron
17 Mayara Vendramini Codognos
18 Pamela Rangel Pelin
19 Patrícia Kassia Silveira
20 Rafaela da rosa ribeiro
21 Raquel Helena Tracienski
22 Rosane Spielmann
23 Rosane Vanessa Taraczuk Enz
24 Thayara Karine Gaudino Felipe
25 Vanessa Largo
26 Vilma Rinaldi Bisconsini
27 Wellington Piveta Oliveira



Nome
1 Acil Batista Vilela
2 Andréia Colombo
3 Cleonice Pereira Ferreira
4 Cristian Rafael Eliseu Da Silva
5 Danieli do Pilar Rostirolla
6 Fátima de Carvalho
7 Fernanda Venites Buzinaro
8 Gabriela Senger Rautenberg
9 Geise Thaiana Santos

10 Gustavo Cunha Vigano
11 Ismael Aluiz
12 Jaqueline Ines Grigolo
13 Joel Ireno Branco
14 Leonardo Severo
15 Lucas Jorge Martins
16 Maiara Cristiele Da Silva
17 Maicon Gonçalves de Freitas
18 Mainara Pagliari
19 Márcia do Amaral Takahashi Nakazawa
20 Matheus Wallace Carvalho
21 Mayara Andressa Marzagão
22 Maykon Schrenk
23 Nadiegi Esteici Ziemer
24 Nayara Priscila Guimarães
25 Rosangela Aparecida Botinha Assumpção
26 Silvio César Mendonça

MINICURSO 8 - ENSINO E APRENDIZAGEM DE PROBABILIDADE POR 
MEIO DA METODOLOGIA DE RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS

QUINTA-FEIRA - BLOCO C - SALA 205


